АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 14.11.2017                                            с. Бакчар

    №173
О внесении изменений в Постановление

Администрации Бакчарского сельского

поселения  от 20.06.2016 №133 «Об
утверждении Порядка признания

безнадежной к взысканию и списания

задолженности по платежам в бюджет

Бакчарского сельского поселения»

В целях приведения муниципальной нормативной правовой базы в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации Бакчарского сельского поселения от 20.06.2016 № 133 «Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам в бюджет Бакчарского сельского поселения»:

1) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«
 Помимо случаев, предусмотренных пунктом 2  настоящего Порядка, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.».
2) пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции:
«7. Уполномоченное лицо в срок не позднее одного месяца с момента установления случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, формирует пакет документов, предусмотренных настоящим Порядком, и выносит вопрос о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет, на рассмотрение Комиссии.

Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию задолженности являются:

1)  По основанию, указанному в подпункте а) пункта 2 настоящего Порядка:

а)  выписка из отчетности администратора доходов местного бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

б)  справка администратора доходов местного бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет;

в) копия свидетельства о смерти физического лица (справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского состояния) или судебное решение об объявлении физического лица умершим, вступившее в законную силу, заверенная надлежащим образом;

г) иные документы, свидетельствующие о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающие факт объявления его умершим.

    2) По основанию, указанному в подпункте б) пункта 2 настоящего Порядка:

а) выписка из отчетности администратора доходов местного бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

б) копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, вступившего в законную силу, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

в) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

    3) По основанию, указанному в подпункте в пункта 2 доходов местного бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в местный бюджет:
а) вступивший в законную силу судебный акт арбитражного суда (в случае ликвидации организации по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)») или заверенная в установленном порядке копия такого судебного акта;
б) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о ликвидации юридического лица.
    4) По основанию, указанному в подпункте г пункта 2 настоящего Порядка:

а)     вступивший в законную силу судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет Администрации Бакчарского сельского поселения в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет Администрации Бакчарского сельского поселения, или заверенная в установленном порядке копия такого судебного акта;

    5) По основанию, указанному в подпункте д) пункта 2 настоящего Порядка:

а) если размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

б) если судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве:

    постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», иные документы, составленные в рамках исполнительного производства и свидетельствующие об отсутствии у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание, а принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества или доходов оказались безрезультатными, вступивший в законную силу судебный акт о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, или заверенная в установленном порядке копия такого судебного акта.

    6) По основанию, указанному в подпункте е) пункта 2 настоящего Порядка:

а) выписка из отчетности администратора доходов местного бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

б) справка администратора доходов местного бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет;

в)  копия постановления, вступившего в законную силу, о назначении административного наказания, заверенная надлежащим образом.».
3)  пункт 9 изложить в новой редакции:
«9.  Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается уполномоченным лицом на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка и оформляется Актом (заключением) в 3-дневный срок с момента подписания протокола Комиссии.
    Заключение должно содержать:
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов местного бюджета, по которому учитывается задолженность по платежам в местный бюджет, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в местный бюджет;

    е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в местный бюджет;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет;

з) подписи членов комиссии.».
4) дополнить Порядок пунктом 12 следующего содержания: «12. Уполномоченным лицом в срок не позднее одного месяца с момента установления случаев, предусмотренных пунктам 2настоящего Порядка, формирует пакет документов, предусмотренных настоящим Порядком, и выносит вопрос о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет, на рассмотрение Комиссии.».
Глава Бакчарского сельского поселения

С.М. Приколота